第２回 神戸市立定時制高校のあり方検討委員会 議事要旨

１．日  時：令和元年 11 月 20 日（水）13：30～15：30

２．場  所：神戸市総合教育センター701 号会議室

３．出席委員：8 名中 7 名出席（森下委員欠席）

４．内  容

（１）神戸市立定時制高校を取巻く環境・課題・ニーズ等について

① 神戸市内及び近隣の県立・市立定時制高校の状況について

ア）概要および所在地について説明

イ）募集定員・志願者数・受検倍率の推移について説明

ウ）過去 3 年間の卒業状況について説明

エ）神戸市立定時制 3 校の学校紹介について説明

＜質疑・意見等＞

 特になし

② 神戸市立定時制高校を取巻く環境等について

ア）神戸市立中学校の「卒業者数」「卒業者の進路先」について説明

イ）高校等進学者全体に占める定時制高校・通信制高校進学者数の割合及び人数に

ついて説明

ウ）高校志願者全体に占める定時制高校志願者の割合と人数について説明

エ）神戸市立定時制３校の受検倍率の推移について説明

オ）昼間部における 11 月時点の進学希望者数と志願者数について説明

カ）神戸市立定時制高校における生徒の状況について説明

キ）神戸市立中学校教員(進路指導担当)に対するアンケート調査結果について説明

ク）神戸市立定時制高校在校生徒に対するアンケート調査結果について説明

＜質疑・意見等＞

 30 年の長期で見ると、神戸市立中学生の定時制高校進学割合は低下していると

は言えないのではないか。

（２）その他

 特になし